30/03/2022, 9ª Conferência Latino-Americana e Caribenha de Ciências Sociais (e minicurso
no dia 6 de junho 2022, O Espaço Cultural Ibero-Americano na perspectiva dos Novos
Regionalismos: apontamentos para um estudo comparativo, Giulia Ribeiro Barão, Cidade
do México/México, R$ 9.600,00. Processo: 00193-00000369/2022-80. Informe: As
propostas encaminhadas no período e não aprovadas deixaram de ser listadas e no interesse
pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br. MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR, Diretor Presidente.

EDITAL Nº 07/2022 - FAP PARTICIPA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS

DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
RESULTADO FINAL - PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO PERÍODO:

01 A 07 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo 00193-00000127/2022-96, TORNA PÚBLICO o resultado final, com a lista das
propostas aprovadas, cada uma apresentada na sequência, com os seguintes dados
Sequência, Data de Submissão, Evento, Projeto, Proponente, Local do Evento e Valor
Aprovado: (1) 01/04/2022, 9ª Conferencia Latinoamericana y Caribeña de Ciencias
Sociales. Tramas de las desigualdades en América Latina y el Caribe - Saberes, luchas y
transformaciones, Ana Carolina Lima Gomes, México, R$ 10.800,00; (2) 02/04/2022, 12th
World Congress on Analytical & Bioanalytical Techniques, Adsorption of cationic dye-
neutral red on the graphene oxide nanocomposites, Claure Nain Lunardi Gomes, França -
Paris, R$ 12.000,00; (3) 02/04/2022, 12th World Congress on Analytical & Bioanalytical
Techniques, Development and validation of a high-performance liquid chromatography
assay for posaconazole nanoparticles, Anderson de Jesus Gomes, França - Paris, R$
12.000,00; (4) 02/04/2022, 22nd World Congress of Soil Science, Arbuscular Mycorrhizal
Fungi in Buriti, Cerrado Cashew and Peki in Cerrado soil, Leidiane dos Santos Lucas,
Escócia - Glasgow, R$ 12.000,00; (5) 04/04/2022, 16th Learning and Intelligent
Optimization (LION) conference, BERT Self-Learning Approach for Document
Classification with Limited Labels, Carlos Eduardo de Lima Joaquim, GRÉCIA, R$
12.000,00; (6) 04/04/2022, XXIV Encontro Brasileiro de Ictiologia, Relações filogenéticas
de Heptapteridae Gill, 1861 (Ostariophysi: Siluriformes) com base em caracteres
morfológicos, Veronica de Barros Slobodian Motta, Gramado - RS, R$ 7.975,00; (7)
05/04/2022, Euram 2022 - leading digital transformation, Evaluation of customer
experience in the high income segment in banking services, Bento Alves da Costa Filho,
Suiça - Whintetur, R$ 11.500,00; (8) 05/04/2022, Visita Técnica Instituto da Maia,
Cristiane Batisti Ferreira, Portugal - Porto, R$ 12.000,00; (9) 05/04/2022, 17ª Conferência
Ibérica de Sistemas e Tecnologias de Informação, Botnet detection based on network flow
analysis using inverse statistics, Daniele Adriana Goulart Lopes, Espanha - Madrid, R$
11.907,71; (10) 05/04/2022, Visita Técnica à Universidade Nova de Lisboa, Centro
Interdisciplinar de Investigação em Ciências Sociais (CICS.Nova), School of Sciences and
Technology (Caparica) e à Escola Superior de Ciências Empresariais, Instituto Politécnico
de Setúbal (Setúbal), Ricardo Colturato Festi, Portugal - Lisboa, R$ 12.000,00; (11)
05/04/2022, Visita Técnica, Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa, João
Gabriel Nunes Modesto, Portugal - Lisboa, R$ 11.999,88. Processo: 00193-
00000411/2022-62.Informe: As propostas encaminhadas no período e não aprovadas
deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da
proposta, enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br. MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR,
Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE RESCISÃO DE AJUSTE Nº 38/2020
Processo: 00150-00007600/2019-94; NOTA DE EMPENHO Nº 00634/2019; Das Partes:
DF/SECEC/FAC X CULTURA OFF PRODUTORA DE CONTEÚDO E NARRATIVAS
TRANSMÍDIA na qualidade de Agente Cultural. Espécie: Termo de Ajuste Nº 0038/2020;
MODALIDADE: Seleção Pública; DO OBJETO: Rescisão do Termo de Ajuste nº
0038/2020; DO VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais); DA VIGÊNCIA: O presente
aditivo entra em vigência a partir da assinatura.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00494
Processo: 00150-00002100/2022-61. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa ONM PROPAGANDA E MARKETING LTDA, CNPJ nº
11.889.978/0001-72. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DIÁRIAS
DE DIAGRAMAÇÃO DE CONTEÚDOS DIGITAIS E CRIAÇÃO DE PEÇAS
GRÁFICAS PARA A SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL. ITEM 1 - CRIAÇÃO DE IDENTIDADE VISUAL E MARCAS
INSTITUCIONAIS DE EVENTOS, CAMPANHAS E DEMAIS INICIATIVAS DA
SECEC. QTDE: 10 Valor unitário: 250,00 Valor do item: R$2.500,00. ITEM 2 -
CRIAÇÃO DE PEÇAS GRÁFICAS DIGITAIS E WEB DESIGN (CARDS, AVATARES,
ÍCONES, BANNERS, POSTS) QTDE 50 Valor unitário R$ 250,00 Valor do Item R$
12.500,00. ITEM 3 - CRIAÇÃO DE PEÇAS GRÁFICAS IMPRESSAS E DE
PAPELARIA INSTITUCIONAL (CARTÕES DE VISITA, PAPEL TIM BRADO,
CRACHÁS, CERTIFICADOS ETC) QTDE 30 Valor unitário R$250,00 Valor do item:
R$7.500,00. ITEM 4 - DESIGN EDITORIAL (DIAGRAMAÇÃO DE CARTILHAS,
LIVRETOS, CATÁLOGOS, RELATÓRIOS E OUTRAS PUBLICAÇÕES). QTDE 30.
Valor unitário R$331,00. Valor do item: R$9.930,00. ITEM 5 - SERVIÇOS DE
ILUSTRAÇÃO (ILUSTRAÇÃO DIGITAL, PICTOGRAMAS, INFOGRÁFICOS ETC)

QTDE:20. Valor unitário R$ 249,00. Valor do item: 4.980,00. ITEM 6 - SERVIÇOS DE
SINALIZAÇÃO (PLACAS, TOTENS, ADESIVAÇÃO ETC.) QTDE: 20. Valor unitário:
R$222,00. Valor do item: 4.440,00. Prazo: 365 dias. Do Valor: R$ 41.850,00 (quarenta e
um mil, oitocentos e cinquenta reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão:
00001. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.2831.0001, Fonte 100, Natureza de Despesa
339039; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 26 de maio de 2022.

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 1.107/2022

Processo: 00150-00006794/2021-25; NOTA DE EMPENHO Nº 00064/2022; Das Partes:
DF/SECEC/FAC X THIAGO RIBEIRO SANTOS na qualidade de Agente Cultural.
Espécie: Termo de Ajuste Nº 1107/2022; MODALIDADE: Seleção Pública; Do Objeto: O
presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE
APOIO À CULTURA ao Projeto “VIOLAS BRASILEIRAS” de interesse do/a Agente
Cultural acima especificado/a; DO VALOR: 40.000,00 (quarenta mil reais) que serão
liberados e transferidos à conta do/a Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de
Brasília – BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa
de Trabalho 13.392.6219.4091.0082 - Apoio a Projetos -Projetos Artísticos e Culturais-
Distrito Federal – Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; Da Vigência: O presente
termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de assinatura do Agente Cultural, com
duração de 2 (dois) anos, permitida a prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA
ASSINATURA: 26/05/2022; LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018;
DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo
FAC/SECEC/DF: João Roberto de Oliveira Moro, Subsecretário de Fomento e Incentivo
Cultural; AGENTE CULTURAL: THIAGO RIBEIRO SANTOS.

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 1.108/2022
Processo: 00150-00008281/2021-59; Nota De Empenho Nº 00067/2022; DAS PARTES:
DF/SECEC/FAC X LIZ DA COSTA SANDOVAL na qualidade de Agente Cultural.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 1108/2022; Modalidade: Seleção Pública; Do Objeto: O
presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo FUNDO DE
APOIO À CULTURA ao Projeto “CINEMA URBANA NO MAB– PROJEÇÕES NA/DA
ARQUITETURA DE BRASÍLI” de interesse do/a Agente Cultural acima especificado/a;
Do Valor: 40.000,00 (quarenta mil reais) que serão liberados e transferidos à conta do/a
Agente Cultural, especialmente aberta no Banco de Brasília – BRB, correndo a despesa à
conta de dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.6219.4091.0082 -
Apoio a Projetos -Projetos Artísticos e Culturais-Distrito Federal – Fonte 100 - Natureza da
despesa: 33.90.48; Da Vigência: O presente termo de ajuste entrará em vigência a partir da
data de assinatura do Agente Cultural, com duração de 2 (dois) anos, permitida a
prorrogação na forma da lei vigente; DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022;
LEGISLAÇÃO: Lei nº 934/2017 e Decreto nº 38.933/2018; DO EXECUTOR: Comissão
Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SECEC/DF: João Roberto de
Oliveira Moro, Subsecretário de Fomento e Incentivo Cultural; AGENTE CULTURAL:
LIZ DA COSTA SANDOVAL.

COORDENAÇÃO DE FUNDO DE APOIO À CULTURA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

APLICAÇÃO DE PENALIDADES

Processo: 00150-000007820/2019-18. Termo de Ajuste nº 109/2014. Agente Cultural:
EDILSON ALVES DE ARAUJO. Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADES. Tendo em
vista o constante dos autos em epígrafe e de acordo com a Decisão nº 319/2022 de
19/04/2022, do Conselho de Administração do FAC, aplico ao Agente Cultural pena de
MULTA no valor de R$ 200,00 (duzentos reais). Projeto “CARNAFAMILIA”. Publique-se
e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os demais procedimentos administrativos.
CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JUNIOR, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADES
Processo: 0150-001470/2010. Contrato nº 251/2010. Agente Cultural: ALESSANDRA ROSA DE
CARVALHO. Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADES. Tendo em vista o constante dos autos
em epígrafe e de acordo com a Decisão nº. 439/2010 de 13/05/2022, do Conselho de Administração do
FAC, aplico à Agente Cultural pena de ADVERTÊNCIA e MULTA de 10% (dez por cento) do valor
do projeto. Projeto “CIRCO DE BRINQUEDO - O DOMADOR DE ELEFANTES”. Publique-se e
encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os demais procedimentos administrativos. CARLOS
ALBERTO BATISTA DA SILVA JUNIOR, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADES
Processo: 0150-000352/2016. Termo de Ajuste nº 160/2016. Agente Cultural: JOÃO
CAMARGO PIMENTEL. Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADES. Tendo em vista o
constante dos autos em epígrafe e de acordo com a Decisão nº 240/2022 de 04/04/2022, do
Conselho de Administração do FAC, aplico ao Agente Cultural pena de ADVERTÊNCIA e
MULTA no valor de R$ 200,00. Projeto “FESTIVAL SEMENTE E CONVIDADOS”.
Publique-se e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os demais procedimentos
administrativos. CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JUNIOR, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADES
Processo: 0150-001776/2017. Termo de Ajuste nº 282/2017. Agente Cultural: ALAN
FELIPE DA SILVA ALVES. Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADES. Tendo em
vista o constante dos autos em epígrafe e de acordo com a Decisão nº 281/2022 de
18/04/2022, do Conselho de Administração do FAC, aplico ao Agente Cultural pena de
ADVERTÊNCIA e MULTA de no valor de R$ 200,00 (duzentos reais). Projeto
“PULSADA POPULAR – OFICINA DE DANÇAS POPULARES”. Publique-se e
encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os demais procedimentos administrativos.
CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JUNIOR, Presidente.

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 100, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br